平成１８年４月１日

 国営ひたち海浜公園
PRESS RELEASE

謹啓 陽春の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、平成3年10月5日に開園し、今年15周年を迎える国営ひたち海浜公園

の累計入園者数が、明日（4 月 2 日(日)）午前１１時頃に、１１，１１１，１１１人目の

お客様をお迎えできる見込みとなりました。（4 月 1 日（土）現在の累計 11,108,118

人  11,111,111人まであと2，993人）   11,111,111人目のお客様には認定証や

記念品を贈呈するなどのセレモニーを開催します。

なお、達成者の記念写真、インタビュー等の情報は適宜お知らせいたします。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の

程よろしくお願い申し上げます。

謹言

 お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・小池
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページhttp://www.hitachikaihin.go.jp

「これは目出度い！ １１，１１１，１１１人」
明日（4月2日（日））午前１１：００頃に、開園以来、１１，１１１，１１１人目のお客様をお迎えでき

る見込み！！

について

撮影：平成１６年１１月７日 １０００万人目のお客様となった浅野友晃さん

１１，１１１，１１１人来園記念式典 式次第

1. 開 会

2. あいさつ  ひたち公園管理センター 管理センター長 永井 良一

3. 認定証授与

   プレゼンテーター  ひたち公園管理センター 管理センター長 永井 良一

4. 記念品贈呈

●一八（イチハツ：アヤメ科の植物）

花の公園として、植物のプレゼントを「１」つながりで洒落てみました。今回は、実物に

は時期が早いので、写真を目録代わりに贈呈します（実物は後日、郵送する予定です）。

   プレゼンテーター ひたち公園管理センター 管理センター長 永井 良一

●折りたたみ自転車

四季折々の花々とともに太平洋を眺めながらのサイクリングが行える、当公園ならでは

のプレゼントとして、自転車（折りたたみ式）を目録にして贈呈します。

  プレゼンテーター ひたち公園管理センター 管理センター長 永井 良一

   ●国営ひたち海浜公園 年間パスポート

平成16年より導入されており、皆様に大変ご好評いただいているシステム。思う存分、

海浜公園を満喫できます。

   プレゼンテーター ひたち公園管理センター 管理センター長 永井 良一

   ●プレジャーガーデンのりもの券（５,０００円分）

先日３月１８日にリニューアルオープンしたプレジャーガーデン。現在、イタリアからや

ってきたディスク・オーが大好評です。

  プレゼンテーター 常陸サンライズパーク 支配人 小西 聖一

●花束

      花の公園らしく、春をテーマに花束をご用意いたしました。

プレゼンテーター 国営ひたち海浜公園マスコットキャラクター 「海くん・花ちゃん・ウッ

ディー」を代表して「ウッディー」

5. くす玉開被

6. インタビュー

7. 記念撮影

8. 閉会

※式典会場は、スイセンファンタジーが開催されている最寄口で、現在、入園者が集中する西口

を見込んでいます。

国営ひたち海浜公園の沿革（１１，１１１，１１１人までの経緯）

年 月 日 事    項

H 3 . 7 . 1  ・（財）公園緑地管理財団 ひたち公園管理センターを公園内に設置

    10 . 5  ・国営常陸海浜公園開園式                                    （供用面積70ha）

        ・国営常陸海浜公園供用開始 第1期開園区域

        ・プレジャーガーデン第1期オープン

  4 . 4 . 1  ・ひたち公園管理センターに施設係新設

    8 . 1  ・プレジャーガーデン第2期オープン

    8 . 15  ・入園者100万人を達成

  5 . 3 . 26  ・身体障害者福祉法により身体障害者が入園料無料となる

        ・（建設省告示第907号）

    4 . 1  ・ひたち公園管理センターに企画係、警備係新設

    5 . 12  ・日本公園緑地全国大会およびＩＦＰＲＡアジア太平洋支部大会参加者公園内見学

    9 . 28  ・ドーム広場オープン

    10 . 3  ・モニュメントロック（潮風のカリヨン）オープン

  6 . 4 . 1  ・西口サイクリングセンター、海の見えるサイクリングコース（1.3km）、

         パターゴルフコース（36ホール）オープン

    4 . 26  ・入園者200万人達成

    7 . 23  ・休憩所（大型テント）オープン

    8 . 1  ・砂丘ゾーン園路オープン

    12 . 6  ・パターゴルフガーデンオープン

  7 . 3 . 16  ・レストハウス、たまごの森オープン                         （供用面積76ha）

    10 . 15  ・入園者300万人達成

  8 . 4 . 1  ・ひたちなか自然の森オープン                              （供用面積88.1 ha）

  9 . 4 . 1  ・記念の森オープン

        ・林間広場（バーベキュー広場、林間アスレチック）オープン      （供用面積92.5 ha）

  9 . 4 . 13  ・入園者400万人達成

    4 . 26  ・第8回全国「みどりの愛護」のつどい開催

  10 . 7 . 26  ・入園者500万人達成

  11 . 10 . 1  ・サバンナ広場（ＢＭＸコース）オープン                   （供用面積104 ha）

  11 . 3 . 26  ・入園者600万人達成

  12 . 4 . 7  ・南口駐車場拡張                                 （供用面積107.5 ha）

  13 . 5 . 22  ・入園者700万人達成

    7 . 20  ・砂丘ガーデン、総合管理センターオープン                 （供用面積116.0 ha）

  14 . 7 . 30  ・入園者800万人達成

  15 . 9 . 7  ・入園者900万人達成

  16 . 5 . 29  ・水遊び広場リニューアルオープン

      10 . 6  ・海浜口エリアオープン                             （供用面積119.4 ha）

      11 . 7  ・入園者1000万人達成

 18 . 1 . 2  ・入園者1100万人達成

～春イベントのご案内～

【インフォメーション系イベント】

●キーワード：「見・聞」

スイセンあるいは当公園のスイセンガーデンに関する情報や魅力を展示（＝目で見る）や、

説明（＝耳で聞く）を使って提供し、来園者に多彩なスイセンの楽しみ方を知っていただきま

す。

①スイセンガイドツアー

スイセンを愛する個性豊かな市民ガイドの方と語らいながら、スイセンの奥深い魅力に触れてください。

ガイドは花に興味のある市民の方を募集し、事前講習会を受講した方が行います。

日時：イベント期間中 10：00～16：00（ガイドは随時）

場所：受付はテラスハウス、案内エリアはスイセンガーデン～ワイルドバルブガーデン

参加費：無料

※都合により中止になる日があります。

   ②スイセンパネル展

スイセンに関する紹介パネルを展示します。

日時：イベント期間中   場所：テラスハウス   観覧料：無料

③スイセンギャラリー

スイセンに関する知識や暮らしとの関わりについてのパネル展示、系統ごとのドライフラワーやアクリル

封入した様々なスイセンの展示等を行います。

日時：イベント期間中   場所：記念の森レストハウス   観覧料：無料

   ④おしばなアート展 “春の香り”

スイセンなど、春の花々等を使って花の香りがあふれ出すような押し花作品を展示します。

日時：イベント期間中   場所：テラスハウス  観覧料：無料     協力：藤田三枝先生

   ⑤スイセン絵てがみ展

スイセンをモチーフにした素朴な絵手紙を展示します。

日時：イベント期間中  場所：テラスハウス  観覧料：無料  協力：水戸絵てがみの会

   ⑥フォトパートナー写真展

園内の花々やイベント、風景等の写真撮影に協力していただいているフォトパートナーの皆さんが、この

1年間に撮影した写真を展示して、海浜公園の魅力を広く紹介します。

日時：イベント期間中  場所：テラスハウス  観覧料：無料  協力：フォトパートナー

⑥花歩きクイズラリー＆スイセン人気投票

スイセンガーデンに咲くスイセンの花々を巡りながら、スイセンにまつわる問題を解いていきます。参加

者には、オリジナルグッズをプレゼント。また、お気に入りのスイセンを記入する人気投票を実施しま

す。

日時：イベント期間中  場所：スイセンガーデン  参加料：無料

【クラフト系イベント】

●キーワード：「創・芸」

家庭や日常生活における“花のある暮らし”を海浜公園から提案する「花のある暮らし塾」を、テラス

ハウスにて実施します。

①スイセンおしばなアート

スイセンの花をメインに使って、ミニ色紙に素敵な春を表現する押し花作品を作ります。

日時： 4/9（日） 10：30～12：00 13：30～15：00

場所：テラスハウス  定員：各回先着20名  参加費：500円  協力：藤田三枝先生

②スイセン絵てがみ教室

可憐に咲くスイセンを見ながら、絵の具と筆を使ってオリジナルの絵手紙を描きます。

日時： 4/8（土）、4/15（土） 10：30～15：00

場所：テラスハウス  参加費：100円/2枚セット  協力：水戸絵てがみの会

③スイセンで春を感じるブーケづくり

    園内で咲くスイセンをメインに春の花で花束を作って素敵にラッピングし、持ち帰っていただきま

す。

日時：4/16（日） 10：30～12：00 13：00～15：00

場所：テラスハウス  定員：各回先着20名  参加費：500円  協力：梶原郁子先生

⑤はなの万華鏡・スイセンのキャンドルづくり

スイセンの花びらが鏡の中で華麗に広がる万華鏡作りや、スイセンを型どったキャンドル作りを楽しん

でいただきます。

日時：イベント期間中の平日開催 10：00～16：00    場所：テラスハウス

参加費：（万華鏡）500円、（キャンドル）200円/2個

【その他イベント】

①「しあわせな風景」フォトコンテスト

ひたち海浜公園で撮影した春の花や人の写った写真を募集します。スイセン・チューリップ・

ネモフィラ・ポピー・バラなど、海浜公園の春を彩る花々や、来園された皆様の写真をお送り

いただき、応募作品の中から優秀な作品を審査会にて選出します。

応募：7/9日（日）必着  展示：8/1（火）～8/31日（木） グラスハウスにて展示

６．臨時売店

●キーワード：「食・買」

花やイベントと連携した“食”や“買”を楽しめるスペースを提供します。

“スイセンテラス”

スイセンガーデンやイベントスペースとの一体的な演出により、ゆっくりくつろい

で食や買を楽しめるスペースを提供します。温かい飲食の提供をはじめ、スイ

センの鉢植えや関連グッズなどの販売コーナーを設置。

第9回コンテスト

四つ切部門大賞作品